La 25 iunie 1822, consulul francez de la București, Tancoigne, își informa superiorul, pe François de Montmorency, despre un puternic incendiu care a izbucnit la Iași și care a ars vreo patru-cinci sute de case, cauzat probabil de ciocnirile dintre armatele de ocupație²⁰. Despre un nou

¹³ *Călători străini* 2004, p. 473; Iorga 1981, p. 494.

¹⁴ Moriollles considera acest oraș demn de a fi pomenit doar din cauza victoriei de la 11/22 septembrie 1789, a feldmareșalului rus Alexandru Vasilevici Suvorov (1729-1800) și a feldmareșalului austriac Frederic Josias, duce de Saxa Coburg (1737-1815), ce aveau la dispoziție vreo 10000 de oameni, împotriva armatei otomane aflată sub comanda marelui vizir, numărând o sută de mii de soldați (*Călători străini* 2004, p.

Diplomatul francez J. M. Tancoigne menționa în jurnalul său de călătorie din 1809, trecerea prin orașele Râmnicu Sărat, celebru prin victoria obținută de Suvorov împotriva turcilor, la 11/22 septembrie 1789, apoi prin Focșani și Galați. În ultimul oraș, a remarcat mai cu seamă „panorama încântătoare pe care o oferă lățimea Dunării”. Cu regret, diplomatul francez scria că nu a putut rămâne acolo, fiind purtătorul unei scrisori de recomandare către senatorul rus Serghei Serghievici Kușnikov, președintele Divanurilor Țării Românești⁴⁶.